
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 71 del   15/02/2024

OGGETTO: ACQUISTO, DA EFFETTUARSI SUL MEPA E CON IL RICORSO ALL'ODA 
(ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO) AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
D.LGS. 36/2023 DI N. 50 TELEFONI FISSI VOIP YEALINK T31G PER LE ESIGENZE DE-
GLI IFO.

Esercizi/o e conto 2024 - 501020107     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 3.050,00 

- Importo esercizio corrente: € 3.050,00 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/5 SISTINF SUB 1

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-65-2024 

L’estensore

Alessandra Sepe

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 6



Allegato 1 composto da n. 2 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed in-

tegrazioni; 

Visto  il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022, n. 200 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico”; 

Vista  la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato 

con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 380 

del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, re-

cante delega al Governo in materia di contratti pubblici che nel riorganizzare siste-

maticamente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del decreto legi-

slativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

 Vista  la deliberazione IFO n. 1 del 2 gennaio 2024 di insediamento del Direttore Generale 

f.f. Dott.ssa Laura Figorilli;

 Viste le deliberazioni n. 212 del 16 marzo 2022 e n. 154 del 28 febbraio 2022 con le quali 

sono stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

nistrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri; 

Pag. 2 di 6



Visto  il D.M. del Ministero della Salute del 8 maggio 2020 di conferma del riconoscimen-

to del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri (IFO) relativamente alla disciplina di “oncologia” per l’Istituto Nazionale Tu-

mori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” per l’Istituto San Galli-

cano (ISG);

Premesso che presso gli IFO sono già presenti sistemi telefonici VoIP, ossia sistemi che sono 

intrinsecamente più scalabili, in quanto nuove derivazioni e diramazioni possono es-

sere implementate senza sforzo e senza la necessità di ulteriori cablaggi e infrastrut-

ture in rame;

 che nel sistema telefonico VoIP, la voce e i dati vengono convertiti in pacchetti digi-

tali, trasferiti via internet e ricostruiti nel messaggio originale;

 che la natura della telefonia IP risulta essere più conveniente, poiché le aziende pos-

sono usufruire di chiamate telefoniche gratuite e tariffe ridotte per le chiamate a lun-

ga distanza ed internazionali, così da rendere le comunicazioni più flessibili e acces-

sibile;

Considerato l’incremento di nuovi reparti in IFO, come quelli della centrale operativa territoriale 

(COT) e  il  servizio di stabulazione animale nel centro ricerca sperimentale  e per 

eventuali sostituzioni future di apparecchi guasti già presenti all’interno della struttu-

ra, risulta necessario avere a diposizione nuovi terminali VOIP in grado di garantire 

la continuità delle attività all’ interno delle unità organizzative;

che l’utilizzo di telefoni fissi VoIP sono indispensabili per consentire il regolare svol-

gimento di attività svolte interne ed esterne ad IFO;

Verificato che il quantitativo dei terminali VoIP occorrenti ad IFO per i motivi sopra indicati, 

non è ad oggi disponibile nei magazzini degli IFO; 

che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento in oggetto;

Pag. 3 di 6



Richiamato l'art. 48 comma 3 D.Lgs. 36/2023 che afferma l'obbligo di utilizzo di strumenti infor-

matici e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimen-

to della spesa; 

Tenuto conto che per i motivi sopra esposti si rende necessario provvedere all’acquisto di n. 50 ter-

minali VoIP allineati alla tecnologia presente in IFO e cioè Yealink T31G;

che a seguito di una ricerca effettuata sul portale MEPA è stato individuato il prodot-

to di cui all’Allegato 1 alla presente, che risulta essere economicamente conveniente 

e tecnicamente congruo rispetto alle esigenze dell'amministrazione;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento alla Società Si.el.co. S.r.l. per l’acqui-

sto dei prodotti in parola, attraverso procedura di ordine diretto di acquisto sul porta-

le MEPA di acquistinretepa.it di Consip per un importo di € 2.500,00 oltre oneri IVA 

al 22% e dunque per un totale complessivo di € 3.050,00 Iva inclusa;

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 3.050,00 IVA inclusa può essere registrata così 

come segue:

- € 2.500,00 IVA esclusa e cioè pari a 3.050,00 IVA inclusa sul bilancio economico 

dell’esercizio 2024 – 501020107;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conveniente e coe-

rente con le necessità degli IFO;

Ravvisato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che “le sta-

zioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto dei servizi e fornitu-

re, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori econo-

mici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-

gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Pag. 4 di 6



Appurato che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedu-

ra di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi 

esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il presente provvedi-

mento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 ed ai  

sensi del comma 2 del medesimo articolo;

- Affidare alla società Si.el.co. S.r.l la fornitura di n. 50 “Yealink T31G” per un importo 

complessivo di € 2.500,00 + IVA al 22% e cioè pari a € 3.050,00 IVA INCLUSA, come 

rappresentato nell’offerta inserita a catalogo MEPA (Allegato 1 alla presente in modo da 

formarne parte integrante e sostanziale);

- Imputare la spesa complessiva di € 3.050,00 IVA INCLUSA come di seguito specificato:

- €3.050,00 IVA INCLUSA sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 501020107;

- tramettere apposito ordine NSO;

Pag. 5 di 6



- nominare DEC del presente contratto il sig. Luca Lanni

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
24/01/2024

Codice articolo produttore: SI-ART-151396

Yealink T31G
Fornitore Si.el.co. S.r.l.

€ 50,00/pezzo

 Telefono IP - IP plus - Risoluzione del display (HxV): x  - Capacità rubrica: 1 - CPV:
32429000-6

MERCATO ELETTRONICO

ITALIA SI-ART-151396

Area di consegna o erogazione Codice articolo fornitore

Caratteristiche

  Allegato sielco.pdf

  Area di consegna o erogazione ITALIA

  Codice articolo fornitore SI-ART-151396

  Codice articolo produttore SI-ART-151396

  Codice CPV Codice: 32429000-6
Descrizione: Apparecchiatura di rete telefonica

  Descrizione tecnica  Telefono IP - IP plus - Risoluzione del display (HxV): x  - Capacità rubrica: 1 - CPV:
32429000-6

  Immagine yealink t31g.png

  Marca Yealink

  Nome commerciale Yealink T31G

  Prezzo € 50,00

  Unità di vendita pezzo

  Alimentazione PoE SI

  Assistenza aggiuntiva prevista NO

  Capacità rubrica 1

  Compatibilità per marca e protocolli SI

  Disponibilità minima garantita 50 pezzo

  Garanzia aggiuntiva

  Garanzia aggiuntiva prevista NO

  Lotto minimo per unità di vendita 1 pezzo

ALLEGATO 1 



SISTEMI DI E-PROCUREMENT

SCHEDA PRODOTTO
24/01/2024

  Presenza display NO

  Presenza switch interno NO

  Presenza tasti programmabili NO

  Risoluzione del display (HxV) x

  Tempo di consegna 5 giorni lavorativi

  Tipo contratto acquisto

  Tipologia codec supportati G.711

  Tipologia del telefono IP IP plus

  Tipologia di funzionalità aggiornamento HTTPS

  Tipologia protocolli supportati SIP

  Ultimo Aggiornamento 25/09/2023

 Ai sensi di quanto stabilito dall’art.21 delle Regole del Sistema di e-Procurement della PA, il Fornitore è il solo ed esclusivo
responsabile della correttezza, completezza e veridicità delle informazioni contenute nel proprio Catalogo.

Ricorda!

Dispositivi e sistemi di
comunicazione
Dispositivi e sistemi di
comunicazione

ATTIVOME BeniIniziativa


